

## Hørings svar til investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2023

HovedMED/råd: **Udsatterådet**

Eventuelle bemærkninger til investerings- og effektiviseringsforslag indsættes i nedenstående tabel, som vedlægges til Socialudvalgets møde d. 2. marts 2022 samt 20. april 2022. Fristen for indsendelse er fredag d. 25. februar 2022 kl. 12.00 til e-mail [SOFDLUdvalgsteamet@sof.kk.dk](mailto:SOFDLUdvalgsteamet@sof.kk.dk)

Nr.	Titel	Bemærkning
BU/SI01	Faglig omstilling – Styrket overgang fra ung til voksen	Udsatterådet finder det positivt, at der med udgangspunkt i anerkendte metoder søges at sikre bedre overgange for unge udsatte.
BU03	Faglig omstilling – Målrettet tidlig indsats til forebyggelse af senere sociale foranstaltninger	Udsatterådet finder det positivt, at der investeres i forebyggende indsatser, som på sigt vil sikre, at færre borgere ender i udsathed.
SI/UD03	Øget brug af digitale borgermøder og indsatser til forbedring af borgerrejsen	Udsatterådet mener, at alle møder med borgeren, bør tage udgangspunkt i borgerens situation og behov. Hvis disse behov bedst imødekommes af videomøder frem for fysiske møder, er Udsatterådet positivt indstillet overfor dette. Forvaltningen skal dog være bevidst om, at visse informationer er sværere at tilgå via videomøder, og at den personlige ansigt-til-ansigt relation, som er med til at opbygge tillid, kan være sværere at opretholde. Herudover må borgeren aldrig opleve muligheden for videomøder som et krav eller en nødvendighed.
SI05	Hurtigere udslusning af færdigmeldte patienter	Udsatterådet finder det positivt, at der investeres i bedre overgange fra regionale tilbud til kommunen, og mener generelt at disse overgange skal styrkes.
SI/UD02	Afprøvning af metoder til styrket samarbejde med frivillige og civilsamfund om indsatser til socialt udsatte københavnere	En større inddragelse af civilsamfundet er som udgangspunkt positivt, da det giver større adgang til netværk og positive fællesskaber for udsatte. Civilsamfundet skal dog ikke stå for at sikre kommunens opgaveløsning eller ses som en mulighed for "gratis" arbejdskraft og dermed mulighed for besparelse for kommunen. Eventuelle penge som spares ved inddragelse af civilsamfundet bør derfor geninvesteres i civilsamfundsorganisationer, fx via længerevarende bevillinger og større bevillinger.
TV02	Forenkling af borgerens møde med Socialforvaltningen gennem afbureaukratisering, herunder via digitalisering.	Udsatte borgers møde med forvaltningen bør generelt afbureaukratiseres og forenkles, ikke kun i regi af Socialforvaltningen, men i særdeleshed også i Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen. Udsatterådet finder derfor forslaget positivt, men understreger at der bør fokuseres på samarbejde mellem forvaltninger, for at forsimple udsattes adgang til kommunen.


### **Yderligere bemærkninger:**

Udsatterrådet finder det positivt, at dette års budget primært ligger op investeringer baseret på anerkendte metoder frem for kortsigtede effektiviseringer.

### **Kommentarer til udløb:**

#### **Sikker by:**

Tidlige og præventive indsatser på kriminalitets- og udsatte området er en vigtig investering, som medfører væsentlige lavere udgifter for både forvaltning og borger, end hvis man venter med at sætte ind til et senere tidspunkt. Udsatterrådet anbefaler derfor at forebyggende indsatser fortsætter, samt at der udarbejdes flere investeringsforslag som styrker tidlig indsats og forebyggende arbejde for udsatte og kriminalitetstruede.

#### **Hjemløsepakke:**

Udsatterrådet finder det positivt, at der nu er lovgivningshjemmel til at støtte hjemløse via huslejetilskud, og ser frem til at følge udmøntningen af denne lovgivning i København. Udsatterrådet er dog bekymrede for at den nye model for statsrefusion af herbergs pladser vil udmunde i en praksis som vil presse hjemløse ud fra herbergerne.

#### **Fastholdelse af aktivitetsniveau og åbningstider i Stofindtagelsesrummet H17**

Udsatterrådet anser det for essentielt at fastholde og højne driften af stofindtagelsesrummene på Vesterbro. Af denne grund vil det være stærkt kritisabelt, hvis der ikke findes midler til fortsat døgndrift af H17 på en faglig og sikkerhedsmæssig forsvarlig måde. Herudover mener Udsatterrådet at der med fordel kunne oprettes flere stofindtagelsesrum, både indenfor kommunen og nationalt.

#### **Sundhedsteam til udsatte hjemløse**

Udgående og opsøgende tilbud er nødvendige for at nå ud til byens mest udsatte borgere, og udsatterrådet mener, at det er strengt nødvendigt at bibeholde det udgående sundhedstilbud som Sundhedsteamet udgør. Sundhedsteamet bidrager til den generelle sundhed for byens hjemløse, og har yderligere under Covid-19 epidemien været essentiel for at mindske spredning af sygdom blandt hjemløse.

#### **Drift af Hellebro samt bevillinger til Kringlebakken og FAKTI**

Mindre og lokalt forankrede foreninger løfter en væsentlig del af Udsatteområdet i København, og tilbyder unikke indgangsveje til hjælp for forskellige brugergrupper. Det er derfor stærkt problematisk, hvis bevillingerne til disse foreninger og tilbud reduceres. Udsatterrådet mener at Socialudvalget bør arbejde på

at indføre længere bevillinger, så disse foreninger kan arbejde i fred, uden at skulle fokusere på en usikker økonomi eller usikre ansættelsesforhold for de ansatte. Disse foreningers værd er blevet bevist gang på gang, og der er ingen økonomisk eller socialpolitisk fordel ved at skære i deres midler.

### **Parallelsamfund – deleboliger til unge**

Som nævnt ovenfor, er det nødvendigt at Københavns Kommune sætter alle kræfter ind på at finde betalelige boliger til byens udsatte og hjemløse, hvorfor Udsatterådet anbefaler at tiltaget fortsættes, da det sikrer deleboliger til unge.